
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA. 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA Nº 034/DPTO DE ENSINO/CRH, DE 18 DE ABRIL DE 2016. 
 

Dispõe sobre designação de Oficiais para 
frequentarem o Curso Superior de Bombeiro 
Militar CSBM 2016. 

 
 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 12, Inciso V, do Regulamento Geral da 
PMRO, aprovado pelo Decreto nº 12.722, de 13 de março de 2007, e em consonância 
com o Edital nº 06/COEI/2016, de 05 de abril de 2016, da Coordenadoria de Operações, 
Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar os Oficiais abaixo relacionados para frequentarem o Curso 

Superior de Bombeiro Militar – CSBM 2016, contendo uma fase executada por meio da 

modalidade de Ensino a Distância – EaD, no período de 18 de abril a 13 de junho, e uma 

fase no formato semipresencial a ser realizado no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar 

do Estado de Rondônia, no período de 14 de junho a 23 de agosto de 2016, conforme 

subitem 10.1, do Edital nº 06/COEI/2016, de 05 de abril de 2016; 

 

ORD. POSTO MATRÍCULA NOME 

1.  TEN CEL PM 10006131-5 RILDO JOSÉ FLORES 

2.  TEN CEL PM 10006133-9 ALEXANDRE LUIZ DE FREITAS ALMEIDA 

3.  TEN CEL PM 10006039-7 GLAUCO PEREIRA MOYSES 

4.  TEN CEL PM 10006049-0 CARLOS ALBERTO MARTINS 

5.  TEN CEL PM 10006125-0 AURÉLIO VIROTE SERPA 

6.  TEN CEL PM 10006132-7 ADILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 

7.  TEN CEL PM 10006136-5 FREDERICO CORREIA DE OLIVEIRA 

8.  TEN CEL PM 10005777-8 WALNIR FERRO DE SOUZA JÚNIOR 

9.  TEN CEL PM 10006137-7 MARÍCIO MARCONDES GUALBERTO 

10.  TEN CEL PM 10006138-9 EMANUEL SILVIO CARLOS BEZERRA JÚNIOR 

11.  TEN CEL PM 10006152-3 DAVI MORONI DE SOUZA 

12.  TEN CEL PM 10006158-5 CRISTIANO SILVA LISBOA 

13.  TEN CEL PM 10006159-7 ARISTOTENES VIANA DE AZEVEDO 

14.  TEN CEL PM 10006160-2 JÚLIO IAGO VIEIRA TRINDADE 

15.  TEN CEL PM 10005455-6 FRANCISCO NEURIMAR GOMES DE ANDRADE 

16.  TEN CEL PM 10006161-4 JOSÉ CARLOS DA SILVA JÚNIOR 



17.  TEN CEL PM 10006162-6 PAULO ANDRÉ SANTOS DE SOUZA 

18.  TEN CEL PM 10006166-8 ALEX SILVEIRA DIEFENTHAELER 

19.  TEN CEL PM 10005776-6 RHOBYSON SOUZA LIMA 

20.  MAJ PM 10006169-0 DRAYTON FLORÊNCIO DA SILVA 

21.  MAJ PM 10005442-7 RAMIRO EUSTÁQUIO VIEIRA SOBRINHO 

22.  MAJ PM 10006567-2 JÚLIO MARTINS FIGUEROA FARIA 

23.  MAJ PM 10006561-0 ANDRÉ ROBERTO DE AZEVEDO 

24.  MAJ PM 10006572-5 RONE HERTON DANTAS DE FREITAS 

 

Art. 2°. Determinar ao Diretor de Pessoal o encaminhamento para os 

procedimentos de praxe; 

 

Art. 3º. Determinar a publicação do presente Ato Administrativo em BPM. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Quartel em Porto Velho, RO, 18 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

ÊNEDY DIAS DE ARAÚJO – CEL PM 
Comandante Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICADO NO BPM Nº _______ DE _____ / _____ / 2016. 


